
15

Olita Breidaka: «Man ir laimējies
darīt to, kas man patīk»

Grāmatnīcas vadītājs ir cilvēks – orķestris
«Esmu dzimusi un augusi Rēzeknē, un man ļoti patīk

mūsu pilsēta,» iepazīstinot ar sevi, mūsu sarunu iesāk
Olita. «Visu dzīvi mans darbs ir bijis saistīts tikai ar grā-
matām. Sākumā strādāju mazā veikaliņā Ludzas grāmatu
tirdzniecības uzņēmumā «Avots». Kad Rēzeknē atvēra
Zvaigznes grāmatnīcu, tad sāku strādāt te.»

Laiks skrien ātri, un, izrādās, nākamā gada vasarā jeb
augusta beigās Zvaigznes grāmatnīca Rēzeknē svinēs 15
gadu jubileju (starp citu, augusts ir arī Rēzeknes pilsētas
svētku mēnesis, un arī grāmatnīca iekļaujas pilsētas dzīvē,
svētku laikā piedāvājot īpašas atlaides grāmatām). 

Jautāju Olitai, kas palicis atmiņā no grāmatnīcas at-
vēršanas dienas. «Tā bija saulaina augusta diena. Bija
gara cilvēku rinda, jo daudzi gribēja iegādāties grāmatas
ar atlaidi. Kasē strādājām divatā. Darba bija daudz, palīgā
bija atbraukuši arī kolēģi no Rīgas. Visi bija priecīgi un
laimīgi, ka Rēzeknē būs Zvaigznes grāmatnīca. Tajā dienā
nostrādājām līdz vēlam vakaram,» ar smaidu atceras Olita.

«Sāku strādāt kā pārdevēja–konsultante, un tā neplā-
noti gadījos tur, kur esmu tagad – grāmatnīcas vadītājas
amatā. Kas ietilpst manos pienākumos? Viss, jo vadītājas
pienākumos ietilpst visa darba organizācija – kā kārtosim
veikalu, ko izliksim plauktos, pasūtījumu apstrāde un
veikšana veikalam un izglītības iestādēm, ar kuriem sa-
darbojamies, plānojam, kā piesaistīt klientus,» saka Olita,
piebilstot, ka grāmatnīcas vadītājs ir cilvēks – orķestris. 

Sarunas laikā Olita vairākkārt uzsver, cik liela nozīme
ir komandas darbam: «Šobrīd strādāju es un trīs pārdevē-
jas–konsultantes. Var teikt, ka komanda mums nav mainī-
jusies no grāmatnīcas atvēršanas dienas, laika gaitā vien ir
pamainījušies amati. Kolēģe Ilona gan atnāca strādāt vēlāk,
bet tāpat kopā strādājam jau desmit gadus. Vēl viena dar-
biniece šobrīd aizvieto mūsu kolēģi Evitu, kura pašlaik ir
bērna kopšanas atvaļinājumā un audzina topošo lasītāju.» 

Tāpat ar prieku Olita stāsta par SIA «Apgāds Zvaigzne
ABC» vadītāju Viju Kilbloku, kura visus iedvesmo ar
savu enerģiju un dzīvesprieku. «Vija ir ļoti harizmātiska
personība. Kad viņa sāk runāt, tad iedvesmo pilnīgi visus,»
teic Olita.

Lielu paldies par atbalstu Olita saka arī savai ģimenei:
«Viņi ir atbalsts man it visā, ko daru. Man ir labākais vīrs
pasaulē Rihards, trīs dēli – Ivo, Toms un Oto, vedekla
Alīna, mazmeitiņa Eva, divi suņu puikas Joko un Bono,
kaķene Petra. Esmu laimīga, ka man viņi ir! Mīlu visus
ļoti, ļoti!»

Kopā ar «Straumes» kaķi apceļo Rēzekni
Olita atzīst, ka grāmatu pirkšanu var vērtēt divos laika

nogriežņos – līdz kovida laikam un pēc kovida laika.
«Līdz kovidam cilvēki uz grāmatnīcu tomēr nāca vairāk.
Kad sākās kovids, pamainījās cilvēku paradumi, viņi vai-
rāk sāka iepirkties attālināti, izmantojot mūsdienu tehno-
loģijas. Arī tagad – pēckovida laikā – joprojām jūtam, ka
grāmatnīcu apmeklē mazāk cilvēku,» saka Olita.

No šī gada janvāra Olita ir ļāvusies jaunam izaicinā-
jumam – Zvaigznes grāmatnīcai Rēzeknē ir izveidota sava
Facebook lapa, kurā tiek publicētas ne vien aktualitātes
saistībā ar grāmatām, kuras te var iegādāties, bet var arī
ielūkoties darbinieku ikdienā un dažādos pasākumos, kas
arvien biežāk tiek rīkoti grāmatnīcas telpās. Facebook
lapā «Zvaigzne ABC» parādās viss aktuālais saistībā ar
«Apgāda Zvaigzne ABC» darbību, bet katra grāmatnīca
atsevišķi savā Facebook lapā var personīgāk uzrunāt tieši
konkrētās pilsētas un reģiona klientus. 

«Jā, no šī gada man ir jauns pienākums – Facebook
lapas «Zvaigznes grāmatnīca Rēzeknē» administrēšana
un satura veidošana. Kad pirmo ierakstu izveidoju un man
bija jānospiež poga «publicēt», bija bail, jo nekad nevienā
Facebook lapā nebiju neko publicējusi. Bet ar katra jauna
ieraksta publicēšanu bija arvien labāk un labāk. Tagad jau
ir azarts skatīties, kā lapas sekotāji iesaistās, atstājot sir-
sniņas vai komentārus. Kā teica Vija – vajag tikai sākt,
un tad jau viss sanāks,» saka Olita.

Vispopulārākie ieraksti, protams, bija par animācijas
filmas «Straume» galvenā tēla kaķīša viesošanos Rēzeknes
grāmatnīcā. Lielformāta kaķis no populārās multfilmas
apceļoja Zvaigznes grāmatnīcas, ļaujot satikt savus atbal-
stītājus. Rēzeknē ar kaķi fotografējās ne vien mazi un lieli
lasītāji, bet arī suņi. Bet ar Olitas palīdzību slavenais kaķis
paceļoja arī pa Rēzekni, apskatot ievērojamās pilsētas vie-
tas un te nofotografējoties. Olita atklāj, ka idejas iniciators
esot viņas vīrs, kurš palīdzējis šai iecerei arī tapt. «Tā
mēs ar kaķi devāmies pa Rēzekni. Nebija viegli, jo todien
Rēzeknē pūta liels vējš. Vīram mugursomā bija divi ķie-
ģeļi, citādi lielformāta kaķis būtu aizpūsts prom. Šis bija
viens lielisks piedzīvojums,» atceras Olita. 

Grāmatnīcā viesojas arī bērnudārzu audzēkņi, iepa-
zīstot grāmatu pasauli un tās tik dažādos varoņus, bet šo-
gad Muzeju naktī visus jo īpaši piesaistīja Dogmens –
bērnu grāmatu varonis –, kurš aicināja cilvēkus apmeklēt
grāmatnīcu un nofotografēties kopā ar viņu.

Starp citu, 26. jūnijā plkst. 12.30–13.30 Zvaigznes
grāmatnīcā Rēzeknē viesosies divas radošas Cēsu puses
autores Liene Margeviča un Nata Bramberga, kuras stāstīs
par savu grāmatu «Vienaldzīgo nav! Vircoti lasāmgabali
miesai un dvēselei».

Arī bērni un jaunieši lasa grāmatas
Olita atzīst, ka cilvēku vienmēr biedē viss jaunais un

nezināmais. Arī ienākšana sociālo tīklu pasaulē viņai likās
sarežģīts uzdevums, bet tas patiešām strādā un ļauj uzrunāt
arvien vairāk klientu. Turklāt nu jau arī pašai ir interesanti
veidot saturu Facebook lapai. «Mans darbs man sagādā
gandarījumu, jo tas ir mans sirdsdarbs. Man patīk grāma-
tas. Vienīgais, ko dzīvē esmu strādājusi, ir saistīts ar grā-
matām, un man ir laimējies darīt to, kas man patīk,» saka
Olita, piebilstot, ka darbs ar cilvēkiem vienmēr ir intere-
sants.

«Man patīk skatīties, kā mainās paaudzes. Jā, mūsdienu
jaunieši ir citādāki, bet katra paaudze atšķiras. Man nepatīk
salīdzināt, sakot, ak, kādi mēs bijām un kādi viņi ir tagad.
Grāmatas lasa arī mūsdienu bērni un jaunieši. Bērniem
patīk komiksi, bet pusaudži vairāk lasa fantāziju,» saka
grāmatnīcas vadītāja, kura arī pati mīl lasīt grāmatas. «Es
lasu kriminālromānus, trillerus. Man patika Leldes Ko-
vaļovas jaunākais romāns «Klusie kaimiņi». Es nevarēju
izdomāt, kāds būs grāmatas atrisinājums, bija laba intriga.
Arī sižets bija ļoti veiksmīgi izdomāts, līdz šim nebiju
neko līdzīgu lasījusi. Tagad lasu Jērna Līera Horsta grā-
matu «Katarīnas kods»,» stāsta Olita. 

Sarunas izskaņā Zvaigznes grāmatnīcas Rēzeknē va-
dītāja Olita Breidaka novēl lasītajiem: «Nāciet uz grā-
matnīcu, un mēs palīdzēsim atrast atbilstošu grāmatu, kas
atbildīs gan jūsu gaumei, gan maciņam.»

P
ub

lic
itā

te
s 

fo
to

Inga Kaļva-Miņina

Grāmatnīca ir brīnišķīga vieta, kurā tu vari iz-
vēlēties sev tīkamāko lasāmvielu, lai dotos

aizraujošā lappušu ceļojumā. Ja sarežģīti izvēlē-
ties grāmatu, tad zinošie darbinieki palīdzēs at-
rast sirdij tīkamāko. Parunāt par grāmatām un
darbu grāmatnīcā devos uz Zvaigznes grāmat-
nīcu Rēzeknē. SIA “Apgāds Zvaigzne ABC” (va-
dītāja Vija Kilbloka) ir izveidojusi plašu grāmat-
nīcu tīklu Latvijā, un viena Zvaigznes grāmatnīca
jau daudzus gadus darbojas arī Rēzeknē. Te var
atrast ne vien piemērotu lasāmvielu sev vai kā-
dam mīļam cilvēkam (turklāt ir pieejamas arī grā-
matas latgaliešu valodā), bet arī daudz ko citu –
spēles, puzles, rotaļlietas, kancelejas preces. 
Zvaigznes grāmatnīcas Rēzeknē vadītāja OLITA
BREIDAKA ir smaidīga un dzīvespriecīga perso-
nība, kura mīl grāmatu pasauli un savu darbu.
Sarunas laikā viņa vairākkārt atzīst, ka darbā nā-
kas izaicināt sevi un darīt ko līdz šim nebijušu.
Bet tas ir tik svarīgi – iegūt jaunu pieredzi. Un,
izrādās, arī mūsu saruna ir jauns izaicinājums
Olitai, jo tā ir viņas pirmā intervija. Turklāt viss ir
salicies tieši tā, ka sarunājamies Olitas dzimša-
nas dienā. Šis tomēr ir mazlietiņ maģiski, vai ne?

Mans darbs man sagādā gandarī-
jumu, jo tas ir mans sirdsdarbs,” 
saka Zvaigznes grāmatnīcas Rēzeknē
vadītāja Olita Breidaka. 

In
ga

s 
K

aļ
va

s-
M

iņ
in

as
 fo

to

Zvaigznes grāmatnīcā Rēzeknē strādā Ilona (pirmā no kreisās),
Solvita, Aina un Olita

P
ub

lic
itā

te
s 

fo
to

Aprīlī grāmatnīcā viesojās PII «Namiņš» bērni, lai izglītojošā
nodarbībā iepazītu daudzveidīgo putnu pasauli grāmatās

«Projektu finansē Mediju atbalsta fonds
no Latvijas valsts budžeta 

līdzekļiem». «Par projekta raksta «Olita
Breidaka: «Man ir laimējies darīt to, kas
man patīk»» saturu atbild SIA «Vietējā»».

«

P
ub

lic
itā

te
s 

fo
to

Kopā ar multfilmas «Straume» kaķi (un savu vīru, kurš palicis
otrpus kadram) Olita devās jautrā piedzīvojumā, apceļojot Rē zek -
nes nozīmīgākās vietas un iemūžinot tās skaistās fotogrāfijās

P
ub

lic
itā

te
s 

fo
to

Ja grāmatnīcā viesojas slavenais «Straumes» kaķis, tad Rēzeknē
to aplūkot steidz ne vien cilvēki, bet arī dzīvnieki, tostarp arī
Olitas suņu puikas – basendži Joko un Bono


